
 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 16 del 13-02-2023 

 

Reg. Gen. N. 65 del 13-02-2023 
 

OGGETTO: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'assunzione di n. 8 Unità di 
personale, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e 
parziale CCNL personale comparto Regioni e Autonomie locali cat. D, 
Posizione economica D1, per 10 mesi, per lo svolgimento delle attività 
connesse alla realizzazione dei patti di inclusione sociale (avviso PAIS 
1/2019) nell'Ambito di Polistena. Sostituzione componente Commissione 
esaminatrice. 

 

CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI FINANZIARI; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 11.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 118 del 07/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024, 

esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 29.10.2021 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 

forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 

dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 

determinazione. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 

situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 

persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 

situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 

persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE 

Dott. Antonio Galata' 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

➢ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 

notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

➢  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 

diverso temine di legge. 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI 
  

Preliminare n. 17 del 13-02-2023 
 

Oggetto: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'assunzione di n. 8 Unità di 

personale, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e parziale 

CCNL personale comparto Regioni e Autonomie locali cat. D, Posizione 

economica D1, per 10 mesi, per lo svolgimento delle attività connesse alla 

realizzazione dei patti di inclusione sociale (avviso PAIS 1/2019) nell'Ambito di 

Polistena. Sostituzione componente Commissione esaminatrice. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 

Premesso che: 

• con la legge del 8 novembre 2000, n. 328, recante ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, è stato declinato il quadro per la definizione delle 

attività intese ad assicurare alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, volti a garantire la qualità della vita, le pari opportunità, la non discriminazione e i diritti di 

cittadinanza, prevenendo, eliminando o riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 

individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 

autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 

• il Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione" 2014-2020, a titolarità del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali — Direzione Generale per l'inclusione e le politiche sociali, 

approvato con Decisione della Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, ha come 

obiettivo principale quello di supportare l'implementazione del Sostegno all'Inclusione Attiva, quale 

politica di prevenzione e contrasto alle povertà così come disciplinata dal Decreto 26 maggio 2016 

del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze a valere del "Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale" istituito con la Legge 

28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);   

• con Decreto Interministeriale del 18/05/2018, pubblicato sulla G.U. n. 155 del 06/07/2018, il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e del Ministero Economie e Finanze ha approvato il 

Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018-

2020; 

• il D.L. 4/2019, convertito con modificazione nella Legge 26 del 28 marzo 2019, che ha istituito il 

reddito di cittadinanza che amplia la platea dei destinatari degli interventi di contrasto alla povertà e 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

la differenzia in base alla condizione socio-occupazionale e di distanza dal mercato del lavoro. La 

norma specifica che le medesime misure previste dagli artt. 5, 6 e 7 del decreto legislativo 147/2017 

vengano utilizzate anche per la definizione dei Patti per l’inclusione previsti nei confronti dei 

beneficiari del Reddito di cittadinanza indirizzati ai servizi per il contrasto alla povertà dei Comuni, 

che si coordinano a livello di Ambiti territoriali; 

• l’Avviso pubblico n. 1/2019 - PaIS adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale con Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019 per la presentazione 

di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere 

sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Inclusione”; 

 

Dato atto che: 

• nell’ambito del PON inclusione 2014-2020, l’Ambito territoriale n. 1 Comune capofila Polistena, ha 

presentato un proprio progetto a valere sull’Avviso n. 1/2019 PAIS e, in particolare, sull’Azione A.1 

“Potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli interventi 

sociali e socio-sanitari rivolti ai destinatari dei progetti personalizzati”;  

• Il sopra richiamato progetto di cui all’Avviso 1/2019, tutt’ora in fase di realizzazione, finalizzato 

all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) finanziato a valere sul Fondo Sociale 

Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, 

prevede, fra le altre, la seguente linea di intervento: 

AZIONE A - Rafforzamento dei servizi sociali; 

• Gli interventi previsti rientrano entrambi nell’Azione A – Rafforzamento dei Servizi sociali, sotto-

azione A.1. “Potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e 

degli interventi sociali e socio-sanitari rivolti ai destinatari di progetti personalizzati”; 

• nell'ambito dell'Azione A suddetta, figurano le attività A.1.a e A.1.b di "potenziamento dei servizi di 

segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli interventi sociali rivolti alle famiglie”; 

 

Visto il decreto direttoriale n. 262 del 12/07/2021 con il quale sono stati approvati gli elenchi dei progetti 

ammessi a finanziamento, agli esiti dell’attività istruttoria svolta ai sensi del richiamato Avviso n. 1/2019 

PAIS e autorizzato il relativo finanziamento; 

 

Rilevato, dunque, che: 

• il comune capofila Polistena è fra i soggetti beneficiari dell’Avviso pubblico 1/2019 a valere sul 

Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Inclusione”, con un’attribuzione di risorse pari a € 220.644,70; 

• l’ambito territoriale sociale di Polistena ha sottoscritto con la Direzione Generale per la lotta alla 

Povertà e  per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la 

Convenzione di Sovvenzione n. AV1-314; 

• l’approvata proposta progettuale prevede all’azione A.1. “Rafforzamento dei Servizi Sociali”, la 

dotazione di varie figure professionali, tra cui n. 3 assistenti sociali, n. 1 istruttore direttivo 

amministrativo, n. 2 educatori professionali, n. 1 psicologo e n. 1 mediatore multiculturale; 

 

Ravvisata, al fine di perseguire gli obiettivi di cui al sopra citato Avviso 1/2019, nei limiti delle risorse 

disponibili, la necessità di dotare l’ambito territoriale di un assetto organizzativo maggiormente efficiente e 

competente, articolato in modo flessibili e funzionale, colmando le carenze per talune figure professionali 

necessarie a rispondere alle esigenze legate alle diverse realtà territoriali di cui l’ambito si compone e allo 

stesso tempo per assicurare il rispetto dei vincoli e dei tempi dettati dalla normativa nazionale e regionale in 

materia di contrasto alla povertà e inclusione sociale, mediante il rafforzamento della struttura tecnico – 

amministrativa per l’attuazione delle attività previste dalle azioni di cui all’Avviso 1/2019;  

 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Vista la determinazione R.G. n. 460 del 21/10/2022 con la quale è stato approvato apposito avviso di 

selezione pubblica per titoli e colloquio, finalizzato all’assunzione a tempo determinato e parziale di 

complessive 8 unità di personale, di diversa categoria professionale, per come di seguito indicato: 

•  N. 1 “Istruttore amministrativo” – Categoria D1;  

•  N. 3 “Assistente sociale” – Categoria D1; 

•  N. 2 “Educatori professionali” – Categoria D1; 

•  N. 1 “Psicologo” – Categoria D1; 

•  N. 1 “Mediatore Multiculturale” – Categoria D1; 

 

Dato atto che: 

• con determinazione Servizi Finanziari RG n. 12 del 11/01/2023 si è provveduto alla pubblicazione 

dell’elenco delle istanze ammesse e non ammesse alla procedura di selezione pubblica finalizzata 

all’assunzione a tempo determinato e parziale di complessive n. 8 unità di personale, di diversa 

categoria professionale; 

• con determinazione Servizi Finanziari RG n. 41 del 31/01/2023 si è provveduto alla sostituzione del 

componente incompatibile e alla contestuale nomina della commissione esaminatrice delle istanze 

pervenute per la procedura di selezione pubblica oggetto del presente provvedimento, così composta:  

o Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile Servizi Sociali del Comune di Polistena – Presidente;  

o Dott.ssa Antonietta Dominello – Componente Esperto Assistente Sociale;  

o Dott. Luigi Bonarrigo, A.S.P. Distretto Tirrenico, Componente Esperto Psicologo; 

o Dott.ssa Mirella Valarioti, Istruttore direttivo di Vigilanza del Comune di Polistena, Cat. D, 

in qualità di segretario verbalizzante;  

Rilevato che, in sede di prima seduta della nuova Commissione, in data 08/02/2023, la Dott.ssa Antonietta 

Dominello, esaminato l’elenco dei candidati ammessi alla selezione esprimeva incompatibilità ai sensi 

dell’art. 51 c.p.c., comma secondo, relativamente all’ipotesi in cui il componente sia “parente fino al quarto 

grado [o legato da vincoli di affiliazione], o è convivente o commensale abituale di una delle parti o di 

alcuno dei difensori”;  

 

Visto l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e delle 

assunzioni che, in particolare, prevede che non possono svolgere l’incarico di componente delle 

Commissioni giudicatrici, “parenti o affini fino al IV° grado civile o soggetti legati da vincoli di coniugio 

con i candidati”; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione di n. 1 componente della commissione 

esaminatrice ai sensi di Legge nonché del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

e delle assunzioni;  

 

Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le commissioni sono 

composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materie di concorso, scelti fra funzionari 

delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime che non siano componenti dell’organo di direzione 

politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

 

Esaminato il curriculum della Dott.ssa Giuseppa Maria Garreffa, in data 13/02/2023 con prot. n. 3107 si è 

provveduto a richiederle la disponibilità quale componente della Commissione giudicatrice per 

l’espletamento della prova del concorso in oggetto;  

 

Acquisita in data 13/02/2023 con prot. n. 3160, la disponibilità da parte della dott.ssa Giuseppa Maria 

Garreffa, quale componente esperto Assistente Sociale;  

 

Ritenuto, pertanto, di nominare come segue la commissione giudicatrice:  



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

• Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile Servizi Sociali del Comune di Polistena – Presidente;  

• Dott.ssa Giuseppa Maria Garreffa – Componente Esperto Assistente Sociale;  

• Dott. Luigi Bonarrigo, A.S.P. Distretto Tirrenico, Componente Esperto Psicologo; 

• Dott.ssa Mirella Valarioti, Istruttore direttivo di Vigilanza del Comune di Polistena, Cat. D, in 

qualità di segretario verbalizzante;  

 

Preso atto che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno sottoscrivere dichiarazione 

ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 09/05/1994, n. 487, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità di 

cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla L. 190/2012 e 

ss.mm.ii.; 

 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del dpr 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto 

all’adozione del presente atto;  

 

Visti:  

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000” Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• Il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla formalizzazione della procedura suddetta; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1. di nominare, in sostituzione della componente Dott.ssa Antonietta Dominello, quale componente 

esperto Assistente Sociale per la procedura “Concorso pubblico, per titoli e colloquio, per 

l'assunzione di n. 8 Unità di personale, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e 

parziale CCNL personale comparto Regioni e Autonomie locali cat. D, Posizione economica D1, per 

10 mesi, per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione dei patti di inclusione sociale 

(avviso PAIS 1/2019) nell'Ambito di Polistena”, la dott.ssa Giuseppa Maria Garreffa;  

 

2. di dichiarare che la commissione giudicatrice per il concorso di cui sopra è così composta:  

• Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile Servizi Sociali del Comune di Polistena – Presidente;  

• Dott.ssa Giuseppa Maria Garreffa – Componente Esperto Assistente Sociale;  

• Dott. Luigi Bonarrigo, A.S.P. Distretto Tirrenico, Componente Esperto Psicologo; 

• Dott.ssa Mirella Valarioti, Istruttore direttivo di Vigilanza del Comune di Polistena, Cat. D, 

in qualità di segretario verbalizzante;  

 

3. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla documentazione inerente al concorso 

pubblico in oggetto, alla Commissione esaminatrice; 

 

4. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà – per la sola fase orale - 

all’integrazione della commissione con membri aggregati esperti in lingua e informatica; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente, sulla sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, e che tale pubblicazione 

avrà validità di notifica ai candidati a tutti gli effetti di legge. 

 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 nè 

in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo 

privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. GIUSEPPE TIMPANO 

(Firmato elettronicamente) 

 


